
 PIANO DI ZONA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 906 del 28/11/2022

Oggetto:  FONDO  NAZIONALE  PER  IL  SISTEMA  INTEGRATO  DI  EDUCAZIONE  E 
ISTRUZIONE 0 -  6 ANNI PER IL COORDINAMENTO PEDAGOGICO - PROGRAMMAZIONE 
REGIONALE  ANNO  2021  -  ACCERTAMENTO  ENTRATA E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI 
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il nuovo Accordo di Programma del Piano di Zona 2021/2023 approvato 
dall’Assemblea dei Sindaci in data 02/12/2021; 

Visti: 
­   la   Legge   13   luglio   2015,   n.   107   “Riforma   del   sistema   nazionale   di   istruzione   e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, art. 1, commi 
180 e 181 e specificamente lettera e);

­   il   Decreto   legislativo   13   aprile   2017,   n.   65   “Istituzione   del   sistema   integrato   di 
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 
180 e 181, lettera e), della Legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare gli articoli 8 e 12.

­   la   Delibera   del   Consiglio   dei   Ministri   11   dicembre   2017   recante   “Piano   di   azione 
nazionale       pluriennale   per   la   promozione   del   sistema   integrato   di   educazione   e   di 
istruzione, di cui all’articolo8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente 
l’istituzione del sistema integrato di  educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei 
anni”, il quale prevede interventi riconducibili aspecifiche tipologie, così come indicate 
all’art. 3;

Determ. n. 906 del 28/11/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



­ la DGR 5618 del 30/11/2021 “Sistema integrato dei servizi di educazione ed istruzione 
dalla nascita sino a sei anni – programmazione regionale degli interventi e criteri per il 
riparto del Fondo Nazionale relativo all’annualità 2021 (seconda quota) e alle annualità 
2022   e   2023,   in   attuazione   del   nuovo   piano   di   azione   nazionale   pluriennale   per   il 
quinquennio 2021/2025 – (di concerto con l’Assessore Locatelli)

Rilevata  l’esigenza   ­   in   coerenza   alle   finalità   del   nuovo   Piano   di   azione   nazionale 
pluriennale quinquennale 2021/2025 ­ di garantire la tenuta del sistema da zero a sei 
anni, per promuovere la continuità e l’organicità del percorso educativo e di istruzione 
dalla   nascita   sino   a   sei   anni,   sostenendo   lo   sviluppo   dei   bambini   e   delle   bambine 
all’interno di un modello unitario,  nonché  di  assicurare un’adeguata pianificazione e 
un’efficace   allocazione   ed   utilizzo   delle   risorse,   orientando   le   priorità   della 
programmazione degli interventi nelle seguenti tipologie:
­  contributo per   le  spese di  gestione delle   istituzioni  educative per   la  prima infanzia 
comunali e private e delle scuole dell’infanzia paritarie comunali e private, attraverso la 
parziale  copertura  degli  oneri  di  gestione e  promozione della  diffusione dei  Poli  per 
l’Infanzia, anche al fine di raggiungere il 33 % di copertura della popolazione sotto i tre  
anni a livello regionale, in coerenza alla normativa comunitaria e nazionale;
­ stabilizzazione e potenziamento delle sezioni primavera, di norme aggregate alle scuole 
dell’infanzia   statali   o   paritarie   o   inserite   nei   Poli   per   l’infanzia,   per   superare 
progressivamente gli anticipi di iscrizione alla scuola dell’infanzia;
­   sostegno   alla   qualificazione   del   personale   educativo   e   docente   e   promozione   dei 
coordinamenti pedagogici territoriali;

Dato   atto  che   la   quota   per   il   sostegno   alla   qualificazione   del   personale   educativo   e 
docente e per il finanziamento dei coordinamenti pedagogici territoriali è ripartita tra i 
comuni   aggregati   negli   ambiti   territoriali   in   proporzione   alla   popolazione   di   età 
compresa tra  0 e  5  anni  (Dati   ISTAT) alla  data del  1  gennaio 2021 ed  è  assegnata al 
comune dell’ambito con la maggior popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni, sempre 
alla   data   del   1   gennaio   2021,   per   l’attuazione   coordinata   delle   attività   afferenti   al 
medesimo ambito;

Dato   atto  che   l’Ambito   Territoriale  ha   ricevuto   la  quota  di  €  11.108,00  da   destinarsi 
all’obiettivo di cui sopra;

Ritenuto opportuno accertare la cifra di € 11.108,00 al capitolo 254401333/0 del bilancio 
di previsione 2022/2024 annualità 2022 , a favore  Comune di Tradate.

Ritenuto opportuno  impegnare la cifra di  €  11.108,00 al capitolo 110040336333/0 del 
bilancio di previsione 2022/2024 annualità  2022 per il sostegno alla qualificazione del 
personale educativo e docente e promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali.

Dato   atto  di   aver   verificato   che  l’adozione   del   presente   atto   non   coinvolge   interessi 
propri,   ovvero   di   propri   parenti,   affini   entro   il   secondo   grado,   del   coniuge   o   di 
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale. 

Visti: 

Determ. n. 906 del 28/11/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



•   la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  56/2021 di  approvazione del  Bilancio di 
Previsione 2022/2024 e smi; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 180/2021 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024 e smi 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
• il regolamento di contabilità; 

Visto che con decreto sindacale n. 53 del 29/12/2021 il Sindaco ha attribuito alla dr.ssa 
Maria Antonietta Masullo la responsabilità dell’Ufficio di Piano di Tradate; 

DETERMINA

1.   di   accertare   la   somma   di     11.108,00=   al   cap.   254401333/0   cod.   E   del   bilancio€  

2022/2023 annualità 2022 come approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale 

56/2021;

2. di impegnare la somma di   11.108,00= al cap. 110040336333/0 cod. U. del Bilancio€  

2022/2024 annualità 2022 come approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale 

56/2021;

3.  di  dare atto che con successivo provvedimento di   individueranno i  beneficiari  del 

fondo;  4.di   dare   atto   che   il   presente   provvedimento   è   conforme   agli   obiettivi   e   alle 

direttive assegnate;

5. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

8. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 

sul sito web del Comune di Tradate. 

Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA MASULLO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 906 del 28/11/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3085 / 2022

Esercizio 2022

E 254401333 / 0 455 / 2022 Accertamento 11.108,00 Fondo 0/6 anni

S 110040336333 / 0 1359 / 2022 Prenotazione 11.108,00 Fondo 0/6 anni

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 906 del 28/11/2022

  PIANO DI ZONA 

Proposta n° 3085/2022

Oggetto:  FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 
ISTRUZIONE 0 - 6 ANNI PER IL COORDINAMENTO PEDAGOGICO - 
PROGRAMMAZIONE REGIONALE ANNO 2021 - ACCERTAMENTO ENTRATA 
E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 28/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


